



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

De: Departamento de Educação e Cultura

Para: Departamento de Compras.

Data: 19/11/2024

1 - Prioridade

Normal

Urgente

2 – Requisitante:

Secretaria de Administração e Finanças

Secretaria de Meio Ambiente e Turismo

Departamento de Transportes

Departamento de Educação e Cultura

Departamento de Assistência e Bem Estar Social

Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio

Departamento de Esportes

Departamento de Saúde

Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos

3 – Proveniente de:

Recurso Próprio

Convênio

Outros

Dotação:

Código da Dotação: Conforme disposição orçamentária, por se tratar de registro de preço.

4- Objeto:

Materiais/Bens

Serviço

Obra/Serviço de Engenharia

5 – Valor Global: R\$ 848.760,71

6 – Prazo de Execução: 12 meses



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

7 – Modalidade de Licitação: Pregão Presencial

- | | | | |
|--|--|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> Pregão | <input type="checkbox"/> Concorrência | <input type="checkbox"/> Registro Preço | <input type="checkbox"/> Credenciamento |
| <input type="checkbox"/> Leilão | <input type="checkbox"/> Inexigibilidade | <input type="checkbox"/> Dispensa | <input type="checkbox"/> Concurso |
| <input type="checkbox"/> Diálogo Competitivo | | | |

8 – POSICIONAMENTO CONCLUSIVO DO SECRETÁRIO/DIRETOR

Com base nas informações do ETP, entendemos necessária e viável a contratação.

Rosilane de Bitencourt Marcelino Magagnin
Diretora do Departamento de Educação e Cultura



1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

A compra de materiais escolares e de expediente para o ano letivo é essencial para garantir o sucesso e a qualidade do ensino oferecido aos alunos da rede municipal e das escolas em geral. Esses materiais desempenham um papel fundamental no processo de aprendizagem, proporcionando aos estudantes os recursos necessários para desenvolverem suas habilidades acadêmicas e criativas.

Primeiramente, o fornecimento de materiais escolares reduz as desigualdades sociais e econômicas entre os alunos. Muitos estudantes enfrentam dificuldades financeiras que impedem a aquisição de itens básicos como cadernos, lápis, borrachas e livros. Ao distribuir esses materiais de forma gratuita, as escolas promovem a equidade, assegurando que todos tenham as mesmas oportunidades de aprendizado.

Além disso, a disponibilização de materiais de expediente, como papéis, canetas, cartolinas e outros itens necessários para o funcionamento administrativo e pedagógico, permite que professores e gestores escolares desenvolvam atividades educativas de maneira eficiente. Isso contribui para um ambiente escolar organizado, estimulante e propício ao aprendizado.

Outro ponto importante é o impacto positivo na motivação dos alunos. Receber materiais escolares novos no início do ano letivo pode gerar entusiasmo e incentivar os estudantes a se dedicarem mais aos estudos. Quando as crianças e jovens têm acesso a ferramentas adequadas, eles se sentem valorizados e apoiados, o que reflete diretamente em seu desempenho escolar.

Por fim, a iniciativa também reforça o compromisso da administração municipal com a educação pública de qualidade. Investir em materiais escolares e de expediente é investir no futuro, pois garante que professores, alunos e escolas tenham os recursos necessários para alcançar os melhores resultados educacionais.

Portanto, a compra e distribuição desses materiais são medidas indispensáveis para o fortalecimento do ensino e o desenvolvimento integral dos alunos, contribuindo para a formação de cidadãos mais preparados e conscientes.

2. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR:

Justificativa para a Escolha do Tipo de Solução a Contratar

Com base no levantamento de mercado realizado, foi identificado que a aquisição e distribuição centralizada de materiais escolares e de expediente é a solução mais adequada para atender às necessidades da administração municipal. Essa escolha se fundamenta em critérios de economicidade, eficácia, eficiência e padronização, que visam resolver o problema de fornecimento adequado de recursos às escolas da rede municipal.

1. Economicidade:

A compra em larga escala dos materiais escolares e de expediente permite aproveitar a economia de escala, reduzindo custos unitários dos itens e otimizando o uso dos recursos públicos. Essa abordagem evita despesas maiores que poderiam surgir em compras fragmentadas ou realizadas individualmente pelas escolas.

2. Eficácia:

A aquisição centralizada assegura que os materiais sejam padronizados e de qualidade compatível com as necessidades pedagógicas. Essa padronização facilita o planejamento e a execução das



atividades escolares, garantindo que professores e alunos tenham os recursos apropriados para cumprir os objetivos do ano letivo.

3.Eficiência:

O processo centralizado de compra e distribuição reduz o tempo e os esforços administrativos necessários para atender às demandas individuais de cada escola. Isso libera os gestores escolares para se concentrarem em outras tarefas prioritárias e assegura que os materiais cheguem a tempo para o início do ano letivo, minimizando atrasos e interrupções no planejamento escolar.

4.Padronização:

Ao adotar um único modelo de aquisição e distribuição, a administração assegura a uniformidade nos materiais entregues às escolas. Essa padronização contribui para a equidade entre os alunos e promove a utilização de materiais compatíveis com as diretrizes pedagógicas estabelecidas pelo município, além de facilitar o controle de qualidade e a fiscalização do processo.

Conclusão:

Com base na análise das soluções disponíveis no mercado, a aquisição centralizada foi identificada como a alternativa mais alinhada aos objetivos da administração municipal. Esta solução combina economicidade, eficácia, eficiência e padronização, assegurando o uso responsável dos recursos públicos e o pleno atendimento das necessidades das escolas e dos alunos da rede municipal. Assim, a escolha do modelo de compra coletiva se apresenta como a melhor estratégia para alcançar os resultados pretendidos.

3. DEFINIÇÃO DO OBJETO:

Registro de preço com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa para aquisição futura, eventual e parcelada de **MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE** para atendimento dos Departamentos: Paço Municipal, Secretaria do Meio ambiente e Turismo, Rede Municipal de Ensino (E. E. B. Eulália Oliveira de Bem, E. E. B. Maria Libânia Machado, E.E.B. 12 de Maio e C.E.I. Margareth Maria Tomasi Rocha), Centro de Triagem e Resíduos Sólidos, Fundo de Assistência - CRAS, Fundo Municipal de Saúde, Convênio Rádio Patrulha e Conselho Tutelar, para serem fornecidos de forma parcelada, conforme as especificações mínimas constantes no Edital, Termo de Referência e demais anexos.

4. RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E A QUANTIDADE DE CADA ITEM:

A projeção da necessidade para as quantidades estimadas material de expediente e escolar, foi estimado as quantidades com base no consumo histórico dos últimos anos, levando em consideração a estimativa para o exercício de 2025, bem como um mínimo excedente para ficar em estoque, a fim de que haja disponibilidade de proporcionar o atendimento padrão ou diante de alguma emergência. Por se tratar de pregão via sistema de registro de preço, é uma estimativa de consumo que pode não ser totalmente utilizada.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	QTD	MÉDIA	TOTAL
1.	Adesivo instantâneo multiuso, embalagem com 20 gramas, média viscosidade, embalagem plástica.	Unid.	400	R\$ 6,45	R\$ 2.580,00



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

2.	Aquarela + Pincel Estojo com 12 cores, lavável, acompanha pastilhas com 28 mm de diâmetro e 3 mm	Unid.	600	R\$ 27,10	R\$ 16.260,00
3.	Alfinete marcador para mapas, niquelado, cores diversas, caixa com 50 unidades.	Caixa	40	R\$ 6,63	R\$ 265,20
4.	Alfinete niquelado cabeça de metal, número 24, caixa com 50gr.	Caixa	40	R\$ 10,45	R\$ 418,00
5.	Algodão, 100% algodão hidrófilo, em bolas, pacotes com 100 gramas.	Pacote	50	R\$ 9,40	R\$ 470,00
6.	Almofada para carimbo nº 4, para tinta preta, 10,5cm x 18cm, com tecido de longa duração em estojo plástico.	Unid.	30	R\$ 10,97	R\$ 329,10
7.	Apagador para quadro branco, com porta apagador, suporte para dois canetões, em plástico de alta resistência, com feltro de 0,5 cm de espessura no mínimo.	Unid.	200	R\$ 7,70	R\$ 1.540,00
8.	Apontador com depósito transparente. Com 1 furo. Medidas do apontador: 60mm x 25mm x 15mm. Composição: Resina termoplástica e lâmina de aço Carbono. Disponível nas cores: Preto, vermelho, rosa e azul. Código de barras no corpo.	Caixa	1500	R\$ 28,60	R\$ 42.900,00
9.	Areia colorida escolar, quartzo, 100 gramas, caixa com 3 cores.	Caixa	100	R\$ 34,63	R\$ 3.463,00
10.	Argila branca para modelagem, em pacote com 1 kg.	Pacote	100	R\$ 6,77	R\$ 677,00
11.	Balão liso látex de 7 polegadas, pacote com 50 unidades. Pacotes nas cores: alaranjado, amarelo sol, azul cobalto, azul claro, branco, lilás, rosa pink, roxo uva, verde folha, verde maçã, vermelho, transparente (cristal), café brasil, preto, cinza.	Pacote	500	R\$ 9,46	R\$ 4.730,00
12.	Barbante de algodão cru, rolo com 300 m.	Rolo	100	R\$ 10,78	R\$ 1.078,00
13.	Bloco de isopor 2,5 cm.	Unid.	300	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
14.	Bloco de Recado Auto Adesivo, com folhas reposicionáveis, medindo 38mm x 50mm, com certificação do SFI (Chain of Custody Certified), reciclável, com 50 folhas cada bloco, 4 blocos por pacote, sendo quatro cores diferentes no pacote.	Pacote	800	R\$ 6,12	R\$ 4.896,00
15.	Bloco papel criativo, formato A4, 210 mm x 297 mm, espessura de 75g/M². Contém 32 unidades, 8 cores.	Pacote	100	R\$ 20,30	R\$ 2.030,00
16.	Bola de isopor 100mm.	Unid.	300	R\$ 3,33	R\$ 999,00
17.	Borracha branca escolar, natural, macia (não plástica) com base vegetal e renovável extraída da fécula da mandioca, com as medidas 3,3 x 2,3 x 0,08 cm, produto certificado pelo INMETRO . Caixa com 40 unidades.	Caixa	150	R\$ 19,23	R\$ 2.884,50
18.	Borracha Ponteira (cor branca)	Uni.	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
19.	Box Montagem - Caixa de papelão produzida em papelão reciclado microondulado onda simples, gramatura de 390 gramas. Resistente e com as medidas apropriadas para o devido acondicionamento do kit Escolar Municipal. Contendo alça plástica de alta resistência, produzida em polietileno de baixa densidade (pebd), com medidas de no mínimo 15,5 x 2cm.	Unid	1500	R\$ 10,10	R\$ 15.150,00
20.	Caderno 1 matéria, capa dura, brochura, formato 200mm x 275mm, 96 folhas pautadas.	Unid.	2000	R\$ 11,03	R\$ 22.060,00
21.	Caderno 10 matérias, capa dura, espiral, formato 200mm x 275mm, com 200 folhas pautadas.	Unid.	1200	R\$ 23,63	R\$ 28.356,00
22.	Caderno capa dura, brochura 1/4, formato 140mm x 202mm, com 48 folhas pautadas.	Unid.	2000	R\$ 6,25	R\$ 12.500,00
23.	Caderno capa dura, brochura 1/4, formato 140mm x 202mm, com 96 folhas pautadas.	Unid	1000	R\$ 9,57	R\$ 9.570,00
24.	Caderno capa simples, brochura 1/4, formato 200 mm x 150 mm, com 60 folhas pautadas.	Unid.	2000	R\$ 4,42	R\$ 8.840,00
25.	Caderno de caligrafia, capa dura decorada, brochura 1/4, formato 140mm x 202mm, horizontal, 40 folhas pautadas.	Unid.	300	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00
26.	Caderno para desenho, capa dura, espiral, formato 275mm x 200mm, com 48 folhas.	Unid.	1500	R\$ 8,96	R\$ 13.440,00
27.	Caixa de correspondência, poliestireno, tripla articulável.	Unid.	10	R\$ 82,13	R\$ 821,30
28.	Caixa para arquivo morto, POLIONDA, reforçado, com furação, tamanho aproximado de 14 x 25 x 36cm, acondicionada em fardos com 50 unidades, em preto.	Caixa	30	R\$ 429,67	R\$ 12.890,10
29.	Caneta esferográfica, escrita média e uniforme, tinta azul clara que possibilite a retirada da carga pela extremidade inferior, encaixe firme e perfeito da tampa nas duas extremidades, parte visível da tinta no tubo de carga, medindo no mínimo 9c, com respirador no corpo da caneta, ponta em aço inox ou latão e esfera de tungstênio, tampa ventilada, caixa com 100 unidades.	Caixa	20	R\$ 103,63	R\$ 2.072,60
30.	Caneta esferográfica na cor azul, traço de 1,0mm. Tampa anti asfixiante. Tamanho total com a tampa 141mm. Escrita uniforme e precisa. Composição: esfera de tungstênio, ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes.	Caixa	50	R\$ 45,56	R\$ 2.278,00
31.	Caneta esferográfica na cor vermelha, traço de 1,0mm. Tampa anti asfixiante. Tamanho total com a tampa 141mm. Escrita uniforme e precisa. Composição: esfera de tungstênio, ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes.	Caixa	20	R\$ 45,56	R\$ 911,20
32.	Caneta esferográfica, Ponta: Média (1.0 mm) com 10 cores. Características: Corpo transparente, fácil de visualizar a tinta. Escritura suave e confiável. Ideal para uso escolar e diário	Unidade	800	R\$ 33,43	R\$ 26.744,00
33.	Caneta marca texto fluorescente com cor viva, ponta chanfrada para traço fino e grosso, 4mm de espessura do traço, secagem rápida, composição de resina termoplástica, ponta de feltro e tinta, nas cores amarelo, verde, azul, roxo, rosa, laranja. Caixa com 12 unidades.	Caixa	250	R\$ 13,80	R\$ 3.450,00
34.	Caneta para retroprojeter com ponta nas duas extremidades, sendo uma ponta fina e outra grossa, ponta arredondada, com escrita para retroprojeter no corpo da caneta, tinta à base de álcool, secagem rápida, nas cores preto, vermelho, verde e azul. Caixa com 12 unidades.	Caixa	50	R\$ 40,63	R\$ 2.031,50
35.	Canetão hidrocor, ponta grossa, jogo com 12 cores, com selo do INMETRO.	Jogo	200	R\$ 21,97	R\$ 4.394,00
36.	Canetinha hidrocor, ponta fina, jogo com 12 cores, com selo do INMETRO.	Joga	200	R\$ 7,06	R\$ 1.412,00
37.	Capa para encadernação em polipropileno, 210mm x 297mm, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	Pacote	100	R\$ 64,77	R\$ 6.477,00



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

38.	Capa para encadernação em polipropileno, 210mm x 297mm, na cor transparente. Pacote com 100 unidades.	Pacote	100	R\$ 69,80	R\$ 6.980,00
39.	Cartolina, cor branca, com formato 0,50 x 0,66cm 180gr/m², resistente, pacote com 100 unidades.	Caixa	100	R\$ 159,30	R\$ 15.930,00
40.	Clips metálico niquelado para papéis, número 8/0, caixa com 500 gramas.	Caixa	10	R\$ 11,83	R\$ 118,30
41.	Clips metálico niquelado, para papeis, número 2/0, caixa com 100 unidades, acondicionado em caixa.	Caixa	200	R\$ 6,13	R\$ 1.226,00
42.	Cola colorida, embalagem 25 gramas, cores diversas. Caixa com 4 unidades.	Caixa	50	R\$ 11,77	R\$ 588,50
43.	Cola em bastão, 90 gramas, embalagem plástica, não tóxica, lavável. Caixa com 10 unidades.	Caixa	250	R\$ 93,80	R\$ 23.450,00
44.	Cola glitter, embalagem 21 gramas, cores diversas. Caixa com 6 unidades.	Caixa	100	R\$ 10,56	R\$ 1.056,00
45.	Cola plástica branca, lavável, não tóxica, frasco com 40 gramas, com selo do INMETRO. Caixa com 12 unidades.	Caixa	250	R\$ 39,07	R\$ 9.767,50
46.	Cola plástica, branca, frasco com 1000 gramas, embalagem resistente.	Unid.	100	R\$ 20,97	R\$ 2.097,00
47.	Colchete latonado para papéis número 7, caixa com 72 unidades.	Caixa	30	R\$ 95,17	R\$ 2.855,10
48.	Corretivo de fita na cor branca, medindo 4mm x 10m, formato ergonômico, com tampa projetora.	Unid.	200	R\$ 8,17	R\$ 1.634,00
49.	Corretivo líquido, multiuso, à base de água, contendo resina acrílica, não tóxico, pincel com cerdas naturais ou sintéticas, compactas e indeformáveis não alterando com o uso, alto poder de cobertura, secagem rápida, frasco com 18 ml, com selo do INMETRO. Caixa com 12 unidades.	Caixa	20	R\$ 29,80	R\$ 596,00
50.	Elástico em borracha, pacote com 1000 unidades.	Pacote	10	R\$ 34,60	R\$ 346,00
51.	Envelope A4, confeccionado no papel kraft natural 80g, no tamanho 24 x 34cm, pacote com 100 unidades.	Pacote	50	R\$ 59,13	R\$ 2.956,50
52.	Envelope A4 formato 32mm x 23mm 90g cor Branco	Unid.	1000	R\$ 0,97	R\$ 970,00
53.	Envelope A4 formato 32mmx23mm 90g cor Ouro	Unid.	1000	R\$ 0,93	R\$ 930,00
54.	Espetinho de bambu, 15 cm, em embalagem com 100 unidades.	Pacote	100	R\$ 7,76	R\$ 776,00
55.	Espetinho de bambu, 30 cm, em embalagem com 100 unidades.	Pacote	200	R\$ 20,30	R\$ 4.060,00
56.	Espiral plástico diâmetro 17mm pte c/ 100 unidade tamanho 33 cm (Cor Preto e transparente)	Pacote	8	R\$ 34,47	R\$ 275,76
57.	Espiral plástico diâmetro 7 mm pte c/ 100 unidades tamanho de 33 cm (Cor Preto e transparente)	Pacote	8	R\$ 36,10	R\$ 288,80
58.	Espiral plástico diâmetro 12mm pte c/ 100 unidades tamanho de 33 cm (Cor Preto e transparente)	Pacote	8	R\$ 36,10	R\$ 288,80
59.	Espiral plástico diâmetro 9 mm pte c/ 100 unidades tamanho 33 cm (cor preto e transparente)	Pacote	8	R\$ 52,93	R\$ 423,44
60.	Espiral plástico diâmetro 20 mm pte c/ 100 unidades tamanho 33 cm (Cor preto e transparente)	Pacote	6	R\$ 55,93	R\$ 335,58
61.	Espiral plástico diâmetro 33 mm pte c/ 100 unidades (Cor preto e transparente)	Pacote	6	R\$ 55,93	R\$ 335,58
62.	Espiral plástico diâmetro 50 mm pte c/ 100 unidades tamanho 33 cm (Cor preto e transparente)	Pacote	6	R\$ 55,60	R\$ 333,60
63.	Estilete largo, fabricado em termoplástico e guia da lâmina em aço carbono, lâmina de 18mm.	Unid.	100	R\$ 8,23	R\$ 823,00
64.	Etil Vinil Acetato (EVA), folha emborrachada, liso, 60cm x 40cm e 2mm de espessura, nas cores amarelo, azul claro, azul turquesa, azul royal, roxo, bege, pêssego, branco, laranja, lilás, marrom, preto, rosa, rosa pink, verde bandeira, verde claro, vermelho. Pacote com 10 unidades.	Pacote	500	R\$ 29,60	R\$ 14.800,00
65.	Etil Vinil Acetato (EVA), folha emborrachada, com glitter, nas cores amarelo, azul claro, azul turquesa, azul royal, roxo, branco, laranja, lilás, marrom, preto, rosa, rosa pink, verde bandeira, verde claro, vermelho, cinza, prata, dourado, 60cm x 40cm e 2mm de espessura. Pacote com 10 unidades.	Pacote	200	R\$ 59,67	R\$ 11.934,00
66.	Etiqueta autoadesiva para impressora laser e ink jet, medindo 84,67 x 101,6mm, contendo 06 etiquetas por folha, acondicionadas em embalagem com 25 folhas.	Pacote	50	R\$ 59,60	R\$ 2.980,00
67.	Etiqueta para Impressoras Jato de Tinta e Laser, com 14 etiquetas por folha, formato 33,9mm x 101,6mm, acondicionadas em embalagem com 25 folhas.	Pacote	50	R\$ 59,60	R\$ 2.980,00
68.	Extrator de grampos, formato espátula, material metal cromado.	Unid.	30	R\$ 8,37	R\$ 251,10
69.	Fio de Nylon, rolo, 100m x 0,40mm, transparente, 100% poliamida.	Rolo	50	R\$ 17,60	R\$ 880,00
70.	Fita adesiva dupla face, 12mm x 30m, filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico à base de água em ambos os lados, não aparece quando aplicada.	Rolo	100	R\$ 15,17	R\$ 1.517,00
71.	Fita adesiva kraft, 18mmx50m para empacotamento de papel liso, com um dorso de papel liso, kraft, especialmente tratado sem o uso de solventes, com características impermeabilizantes, flexibilidade e boa resistência à tração, adesivo especial à base de resina e borracha sintéticas, com alta resistência ao cisalhamento, sensibilidade à pressão e alta força de coesão, devendo suportar o fechamento de caixas de até 60kg, espessura total de 0,16mm.	Rolo	200	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00
72.	Fita adesiva, na cor parda, medindo 45mm x 50m, com papel crepado, tratado e adesivo à base de resina e borracha.	Rolo	300	R\$ 21,57	R\$ 6.471,00
73.	Fita cetim, 10mm, rolo com 10 metros, nas cores azul cobalto, azul turquesa, branca, dourada, marrom, rosa pink, prata, verde bandeira, verde clara, vermelha, violeta, amarela, preta, rosa.	Rolo	200	R\$ 9,63	R\$ 1.926,00
74.	Fita cetim, 22mm, rolo com 10 metros, nas cores azul cobalto, azul turquesa, branca, dourada, marrom, rosa pink, prata, verde bandeira, verde clara, vermelha, violeta, amarela, preta, rosa.	Rolo	200	R\$ 11,30	R\$ 2.260,00
75.	Fita crepe adesiva, na cor branca, medindo 18mm x 50mm, com papel crepado, tratado e adesivo à base de resina e borracha.	Unid.	400	R\$ 6,97	R\$ 2.788,00
76.	Fita empacotamento, transparente, medindo 48mm x 45m, à base de resina e borracha sintética.	Rolo	500	R\$ 6,77	R\$ 3.385,00
77.	Fita métrica corrente, 150cm, material emborrachado, 2 cm x 150 cm.	Rolo	20	R\$ 11,13	R\$ 222,60
78.	Fita transparente medindo aproximadamente 12mm x 30m, com disco interno medindo aproximadamente 2,6cm de diâmetro.	Rolo	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

79.	Fítilho, material plástico, rolo com 50 metros, 4mm, lisa, nas cores azul cobalto, azul turquesa, branca, dourada, marrom, rosa pink, prata, verde bandeira, verde clara, vermelha, violeta, amarela, preta, rosa, furta-cor.	Rolo	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
80.	Folha milimetrada, gramatura 60g/m ² , atóxico, cor sépia. Pacote com 50 folhas.	Pacote	30	R\$ 19,10	R\$ 573,00
81.	Folha quadriculada, gramatura 60g/m ² , atóxico, quadriculas de 1cm x 1cm. Pacote com 30 folhas.	Pacote	30	R\$ 20,60	R\$ 618,00
82.	Giz de cera, com 12 unidades e cores variadas.	Caixa	1000	R\$ 4,87	R\$ 4.870,00
83.	Giz escolar branco, à base de gipsita desidratado, à base de água, antialérgico, plastificado, não tóxico, escrita macia, caixa com 50 bastões.	Caixa	50	R\$ 6,78	R\$ 339,00
84.	Giz escolar colorido, à base de gipsita desidratado, à base de água e pigmentos, antialérgico, plastificado, não tóxico, escrita macia, caixa com 50 bastões.	Caixa	50	R\$ 7,45	R\$ 372,50
85.	Glitter em pó, partículas de PVC metalizadas, potes com 3 gramas, cores diversas.	Pote	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
86.	Grampeador de madeira, pistola com corpo em aço, dotado de trava de segurança, que utilize grampo tamanho 106/6, com desprendimento rápido com modo de ajuste de perfuração.	Unid.	20	R\$ 68,23	R\$ 1.364,60
87.	Grampeador, corpo metálico, para grampos 23/8-3, para grampear simultaneamente no mínimo 100 folhas de 75 gr/m ² , capacidade para armazenar no mínimo 200 grampos, com recarregador pela frente, embalagem individual, acondicionado em caixa.	Unid.	100	R\$ 85,47	R\$ 8.547,00
88.	Grampeador, corpo metálico, para grampos 26/6, para grampear simultaneamente no mínimo 20 folhas de 75 gr/m ² , capacidade para armazenar no mínimo 200 grampos, com base medindo aproximadamente 18 cm a 20 cm de comprimento, com recarregador pela frente, embalagem individual, acondicionado em caixa.	Unid.	10	R\$ 20,50	R\$ 205,00
89.	Grampo encadernador tipo trilho, em plástico, branco, 30cm, pacote com 50 unidades.	Pacote	50	R\$ 16,37	R\$ 818,50
90.	Grampo para grampeador de madeira, tamanho 106/6, galvanizado, caixa com 3.500 unidades, acondicionados em caixa.	Caixa	100	R\$ 15,67	R\$ 1.567,00
91.	Grampo para grampeador, tamanho 23/13, galvanizado, caixa com 5000 unidades, acondicionados em caixa.	Caixa	50	R\$ 32,10	R\$ 1.605,00
92.	Grampo para grampeador, tamanho 26/6, galvanizado, caixa com 5000 unidades, acondicionados em caixa.	Caixa	50	R\$ 4,46	R\$ 223,00
93.	Inflador, bomba, compressor elétrico de encher balão, 220 volts, potência 600watt, podendo encher 2 balões ao mesmo tempo, com dois modos de operação: contínua e touch on, cabo elétrico de 1,60m, no mínimo.	Unid.	10	R\$ 436,67	R\$ 4.366,70
94.	Lápis de cor, tamanho grande, caixa com 12 unidades, 175mm de comprimento, acondicionados em caixa, com selo do INMETRO.	Caixa	1000	R\$ 5,32	R\$ 5.320,00
95.	Lápis, corpo em madeira, envernizado, formato sextavado, matéria da carga grafite, nº2, medindo no mínimo 170mm, apontado, macio e resistente, com selo do Inmetro. Caixa com 144 unidades.	Caixa	100	R\$ 71,57	R\$ 7.157,00
96.	Lastec, 0,8mm de espessura, 10m comprimento, composição: 58% elastodieno e 42 % poliéster.	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
97.	Livro de ata, medindo no mínimo 215 x 315mm, papel sulfite ou apergaminhado com no mínimo 56 GR/M2, pautado, com 100 folhas, com capa de papelão reforçado, embalagem resistente.	Unid.	50	R\$ 17,27	R\$ 863,50
98.	Livro de protocolo, medindo no mínimo 150 x 225mm, papel sulfite ou apergaminhado com no mínimo 56gr/m2, com 100 folhas, com capa de papelão reforçado, acondicionados em caixa.	Unid.	20	R\$ 22,03	R\$ 440,60
99.	Lupa, com cabo de plástico preto, lente aumento zoom 90mm, 15cmx8cm.	Unid.	100	R\$ 19,63	R\$ 1.963,00
100.	Marcador para quadro branco, recarregável, com ponta média, redonda, 6mm de diâmetro, largura do traço de 2,3 mm, abastecido com cartucho de tinta líquida (capacidade para 5,5 ml), sendo a ponta e o cartucho substituíveis, nas cores azul, vermelho, preto e verde. Caixa com 12 unidades.	Caixa	80	R\$ 96,40	R\$ 7.712,00
101.	Massa de Modelar, super macia não mancha as mãos, não comestível, não tóxica, contém glúten. Composição: água, carboidrato de cereais, cloreto de sódio, Conservante, fragrancia, aditivos e pigmentos propil parabeno, aroma aditivos e pigmentos peso líquido 180 g (3.17 Oz), Caixa c/ 12 unidades selo Inmeto	Caixa	800	R\$ 3,67	R\$ 2.936,00
102.	Palito de Picolé, feitos de maneira clara, ponta redonda, 11 cm de comprimento, pacotes com 100 unidades.	Pacote	200	R\$ 4,86	R\$ 972,00
103.	Papel A3 alcalino para máquina fotocopadora/impressora a laser e jato de tinta. Off-set, na cor branca, 420x297mm, gramatura 75 g/m ² , resma com 500 folhas, embalagem de papel resistente com identificação do papel na resma.	Resma	100	R\$ 69,13	R\$ 6.913,00
104.	Papel A4 alcalino reciclado, conforme norma ABNT NBR 15755:2009, que utiliza em sua composição matérias-primas recicladas pré e pós-consumo, isento de cloro, cujas principais características é superfície lisa. Papel para máquina fotocopadora/impressora a laser e jato de tinta, 210 x 297mm, gramatura 75/80 g/m ² , cor: creme. Resma com 500 folhas, embalagem de papel resistente com identificação do papel na resma.	Resma	100	R\$ 46,25	R\$ 4.625,00
105.	Papel A4 para máquina fotocopadora/ impressora a laser e jato de tinta, Off-set, na cor branca, 210 x 297mm, gramatura 75/80 g/m ² , resma com 500 folhas, embalagem de papel resistente com identificação do papel na resma, acondicionados em caixa com 10 resmas.	Caixa	500	R\$ 323,67	R\$ 161.835,00
106.	Papel A4 texturizado, opaline, liso, para utilização em impressoras jato de tinta, laser e copadoras, cor branca, 180gramas, pacote com 50 unidades.	Pacote	300	R\$ 22,80	R\$ 6.840,00
107.	Papel Almoço com pauta, pacote com 100 folhas, 210 X 297mm.	Pacote	50	R\$ 63,93	R\$ 3.196,50
108.	Papel cartão 48x66cm, nas cores amarelo, azul claro, azul médio, azul escuro, branco, lilás, laranja, marrom, preto, rosa, rosa pink, roxo, verde bandeira, verde claro, vermelho. Pacote com 20 folhas.	Pacote	200	R\$ 43,17	R\$ 8.634,00



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

109	Papel Celofane, em folha, 85cm x100 cm, nas cores amarelo, azul claro, azul médio, azul escuro, branco, lilás, laranja, marrom, preto, rosa, rosa pink, roxo, verde bandeira, verde claro, vermelho, furta cor, transparente.	Unid.	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
110	Papel crepom, medindo 48cmx2m, nas cores amarelo, azul claro, azul médio, azul escuro, branco, lilás, laranja, marrom, preto, rosa, rosa pink, roxo, verde bandeira, verde claro, vermelho.	Unid.	400	R\$ 1,88	R\$ 752,00
111	Papel duplex, 48x66cm, nas cores amarelo, azul claro, azul médio, azul escuro, branco, lilás, laranja, marrom, preto, rosa, rosa pink, roxo, verde bandeira, verde claro, vermelho. Pacote com 20 unidades.	Pacote	200	R\$ 33,13	R\$ 6.626,00
112	Papel fotográfico ADESIVO, tamanho A4, 21cm x 29,7 cm, 220g/m ² , glossy paper, brilhoso, compatível com todas as impressoras jato de tinta, super branco. Pacote com 50 folhas.	Pacote	100	R\$ 27,33	R\$ 2.733,00
113	Papel kraft cor parda, grafite puro, com brilho, gramatura de 80gr/m ² , com 1,20 de altura, em bobina pesando aprox 21,50kg.	Rolo	10	R\$ 483,00	R\$ 4.830,00
114	Papel kraft, na cor branca, com brilho, gramatura 80gr/m ² , com 90cm de altura e bobina pesando 15kg.	Rolo	10	R\$ 370,00	R\$ 3.700,00
115	Papel kraft, na cor parda, grafite puro, com brilho, gramatura 80gr/m ² , com 0,60cm de largura e bobina pesando 12kg.	Rolo	10	R\$ 242,58	R\$ 2.425,80
116	Papel laminado, cores vivas diversas, 48cm x 60cm.	Unid.	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00
117	Papel micro ondulado, cores variadas, 50cm x 80cm. Pacote com 10 unidades.	Pacote	30	R\$ 69,33	R\$ 2.079,90
118	Papel Seda, 48x60cm, nas cores amarelo, azul claro, azul médio, azul escuro, branco, lilás, laranja, marrom, preto, rosa, rosa pink, roxo, verde bandeira, verde claro, vermelho.	Unid.	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
119	Papel vegetal, liso, formato ofício, 216 x 355, gramatura 90/95g. Caixa com 100 folhas.	Caixa	5	R\$ 98,75	R\$ 493,75
120	Papel vergê, 210mm x 297mm, gramatura de 180g/m, diamante branco, pacote com 50 folhas, cores a definir no momento da compra.	Pacote	100	R\$ 25,47	R\$ 2.547,00
121	Pasta Catálogo com 50 plásticos, presos com grampos metálicos medindo 243mm x 333mm, para folhas A4.	Unid.	500	R\$ 19,63	R\$ 9.815,00
122	Pasta aba elástico ofício em polipropileno tamanho 235x335mm cor cristal	Unid.	500	R\$ 3,11	R\$ 1.555,00
123	Pasta com grampo trilho de papel, plastificada, tamanho 235mm x 325mm. Cores diversas.	Unid.	100	R\$ 2,91	R\$ 291,00
124	Pasta plástica em L, tamanho ofício, diversas cores.	Unid.	100	R\$ 1,17	R\$ 117,00
125	Pasta sanfonada, tamanho A4, de plástico transparente, com 12 divisórias.	Unid.	100	R\$ 22,30	R\$ 2.230,00
126	Pasta suspensa, em cartão marmorizado, plastificado, para documentos, tamanho ofício, com prendedor metálico tipo espiral, com etiqueta e guia, ganchos laterais plásticos presos por ilhós, para maior sustentação dos documentos. Caixa com 20 unidades.	Caixa	30	R\$ 129,30	R\$ 3.879,00
127	Pen driver, capacidade 16 Giga Byte.	Unid.	150	R\$ 36,77	R\$ 5.515,50
128	Percevejo latonado, caixa com 100 unidades.	Caixa	30	R\$ 6,77	R\$ 203,10
129	Perfurador decorativo para EVA de 50mm nos desenhos: flor, coração, estrela, folha, flocos de neve, borboleta, círculo.	Unid.	50	R\$ 54,93	R\$ 2.746,50
130	Perfurador para papel em estrutura metálica, tamanho grande, com régua medidora, com capacidade para perfurar simultaneamente 70 folhas de 75 gr/m ² , com alavanca de pressão medindo aproximadamente 20 cm de comprimento, embalagem individual, acondicionados em caixa.	Unid.	10	R\$ 132,96	R\$ 1.329,60
131	Perfurador para papel, em aço pintado, tamanho médio, com abertura de perfuração de aproximadamente 4,5 mm, com capacidade para perfurar no mínimo 35 folhas de 75 g/m ² , com alavanca de pressão medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, embalagem individual e acondicionados em caixa.	Unid.	10	R\$ 44,83	R\$ 448,30
132	Pilha alcalina tipo C, cartela com 02 unidades, com selo do Inmetro.	Unid.	100	R\$ 19,10	R\$ 1.910,00
133	Pilha alcalina, pequena, AA, 1,5V, cartela com 04 Unidades, com selo do INMETRO.	Pacote	400	R\$ 13,03	R\$ 5.212,00
134	Pilha alcalina, pequena, AAA, 1,2V, cartela com 04 Unidades, com selo do INMETRO.	Pacote	400	R\$ 12,63	R\$ 5.052,00
135	Pincel atômico, ponta chanfrada de feltro que permite escritas em diferentes espessuras, como 2,0mm, 4,5 mm e 8,0mm, resistente que não deforma, ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira e também para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos, nas cores verde, azul, preto e vermelho. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	50	R\$ 32,27	R\$ 1.613,50
136	Pincel para pintura, chato, nº 10, de pêlo de animal, flexível, poroso, que absorva grande volume de tinta, indicado para diversas superfícies, como cerâmica, vidro, gesso, tecidos finos, bicutit, papéis mais encorpados. Com indicação de pintura com resina à base de água, resina à base de solvente, tinta à base de água, tinta à base de solvente, tinta acrílica decorativa, tinta aquarela, tinta guache, tinta PVA, tinta para porcelana, tinta para tecido.	Unid.	400	R\$ 4,13	R\$ 1.652,00
137	Pistola para Cola Quente Profissional APL20, ideal para aplicação da cola Hot Melt em tecidos, madeira, plástico, entre outros materiais. Produto Certificado INMETRO, alta qualidade, resistente, aplicador profissional, gatilho que permite fluxo contínuo de cola, de fácil aplicação, espessura bastão 11,5mm, potência 13W, voltagem: 100/240V (bivolt), podendo ser utilizada para artesanato e reparos de materiais feitos de isopor, papel, madeira, plástico e tecido.	Unid.	20	R\$ 33,10	R\$ 662,00
138	Pistola para Cola Quente Profissional APL40, ideal para aplicação da cola Hot Melt em tecidos, madeira, plástico, entre outros materiais. Produto Certificado INMETRO, alta qualidade, resistente, aplicador profissional, gatilho que permite fluxo contínuo de cola, de fácil aplicação, espessura bastão 11,5mm, potência 22W, voltagem: 100/240V (bivolt), podendo ser utilizada para artesanato e reparos de materiais feitos de isopor, papel, madeira, plástico e tecido.	Unid.	20	R\$ 23,13	R\$ 462,60



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

139	Plástico adesivo contact, transparente, de excelente qualidade, que adere e não desgruda, em rolo, com aproximadamente 45cm de largura x 25 metros de comprimento, acondicionado em embalagem resistente.	Rolo	50	R\$ 86,83	R\$ 4.341,50
140	Plástico adesivo contact, estampado, de excelente qualidade, que adere e não desgruda, em rolo, com aproximadamente 45cm de largura x 25 metros de comprimento, acondicionado em embalagem resistente.	Rolo	20	R\$ 64,60	R\$ 1.292,00
141	Plástico Polaseal para plastificação brilhante em folha dupla e cantos arredondados, tamanho A4, 220x307mm, espessura 0,05mm, 125 micras, transparente, embalagem com 100 folhas duplas, resistente ao calor, à prova d'água.	Caixa	80	R\$ 137,13	R\$ 10.970,40
142	Reabastecedor de pincel atômico, nas cores verde, azul, preto e vermelho. Caixa com 12 unidades.	Caixa	20	R\$ 83,23	R\$ 1.664,60
143	Refil de cola quente compatível com pistola para Cola Quente Profissional APL20. Pacote com 100 unidades.	Pacote	50	R\$ 65,47	R\$ 3.273,50
144	Refil de cola quente compatível com pistola para Cola Quente Profissional APL40. Pacote com 100 unidades.	Pacote	50	R\$ 65,47	R\$ 3.273,50
145	Refil de ponta média para marcador de quadro branco, redonda, 32mm comprimento, 6mm de diâmetro, 2,3mm de largura do traço, nas cores verde, vermelho, preto e azul. Caixa com 12 unidades.	Caixa	50	R\$ 60,93	R\$ 3.046,50
146	Registrador AZ, formato officio, lombo largo, medindo 34,5cm de altura x 28,50cm largura mm, com ferragem niquelada. Caixa com 8 unidades.	Caixa	10	R\$ 146,67	R\$ 1.466,70
147	Régua de madeira, medindo 1 metro de comprimento.	Unid.	50	R\$ 16,60	R\$ 830,00
148	Régua de 30 cm com formas geométricas, injetada em pet (politereflalato de etila), reciclado cristal, impressa através de processo de tampografia das escalas em milímetros, centímetros e logotipo em uma cor, impressão resistente, com tintas atóxicas. O produto acabado deve apresentar as seguintes dimensões mínimas: a maior espessura deve ter 2,5mm, na ponta chanfro, deve apresentar 1,5mm, comprimento com 315mm e largura de 40mm. A régua deverá ter formas geométricas vazadas, que possibilitem o contorno interno nas formas de triângulo, quadrado, retângulo e círculo. No centro da régua deverá haver um pegador, que possibilite ao usuário segurar, puxar, girar e apoiar a régua. O produto deve ter marca de reciclagem, indicando o texto "pet reciclado". O produto deve estar em conformidade com os requisitos de toxicologia (segurança de artigos escolares) da norma abnt - nbr 15.236/2016 e de isenção de ftalatos, conforme a norma abnt nbr 16.040/2016, além de ensaio laboratorial atestando níveis aceitáveis de bisfenol-a (bpa). Obrigatório a apresentação de ensaio laboratorial que comprove a utilização de grãos de pet reciclado pós-consumo na confecção do produto. O licitante deverá apresentar a certificação do inmetro para o produto.	Unidade	2000	R\$ 6,30	R\$ 12.600,00
149	Rolinho de pintura, espuma poli 4cm, com suporte, espuma cinza mesclada	Unid.	500	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
150	Saco de papel pardo 35 de 1 kg, 25cm x 10,5cm x 5,5cm. Pacote com 500 unidades.	Pacote	50	R\$ 70,77	R\$ 3.538,50
151	Sacola de plástico branco, dimensões 25cm x 35cm aproximada. Caixa com 1.000 unidades.	Caixa	50	R\$ 59,63	R\$ 2.981,50
152	Tela de Pintura 30cmX 30cm, tecido em cretone 265 gr/m² 100% algodão, brancura com 100% de dióxido de titânio sem adição de clareadores	Unid.	400	R\$ 17,23	R\$ 6.892,00
153	Tesoura de aço inox com cabo plástico para escritório, medindo aproximadamente 21 cm.	Unid.	150	R\$ 10,10	R\$ 1.515,00
154	Tesoura escolar com ponta arredondada, tendo o comprimento total de 13,5cm, Cabo emborrachado, Lâmina de aço inoxidável, caixa com 20 unidades.	Caixa	200	R\$ 73,27	R\$ 14.654,00
155	Tesoura escolar 14,5cm, em formato de arco (Sm/tesvzvz). Em aço inoxidável, com ponta arredondada, sistema vai e vem de recorte, designer adequado para mãos pequenas, canhotos e destros.	Unid.	50	R\$ 1,86	R\$ 93,00
156	Tesoura para uso escolar, de crianças pequenas, com dispositivo que faz o vai-e-vem do corte. Comprimento total 13cm. Cabo plástico. Lâmina de aço inoxidável. Com mola de abertura automática. Cores diversas.	Unid.	100	R\$ 23,80	R\$ 2.380,00
157	Tinta aquarela, em paleta com 12 cores, pastilhas solúveis em água, cores vivas, produto não tóxico.	Unid.	100	R\$ 28,43	R\$ 2.843,00
158	Tinta de tecido, nas cores azul cobalto, azul turquesa, branca, dourada, marrom, rosa pink, prata, verde bandeira, verde clara, vermelha, violeta, amarela, preta, rosa, roxa, pêssego, laranja. Pote 37 ml.	Pote	150	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00
159	Tinta para almofada de carimbo, cor preta, com aproximadamente 42ml.	Unid.	20	R\$ 7,63	R\$ 152,60
160	Tinta Relevo acripuff para expansão a calor, 35 ml, bico aplicador que facilita a criação de relevo, tempo de secagem 24 horas, diversas cores.	Unid.	50	R\$ 9,18	R\$ 459,00
161	Tinta têmpera guache, frasco com 250ml, nas cores branca, preta, verde, vermelha, azul, azul clara, alaranjada, amarela, cinza, marrom, rosa, pêssego, rosa pink, lilás.	Unid.	500	R\$ 7,11	R\$ 3.555,00
162	TNT estampado, 40 gramas por metro quadrado, 50m comprimento x 1,40m largura (Dobrado), 100% polipropileno. As estampas serão definidas no momento da compra.	Rolo	70	R\$ 438,33	R\$ 30.683,10
163	TNT liso, 40 gramas por metro quadrado, 50m comprimento x 1,40m largura (Dobrado), 100% polipropileno, nas cores amarelo, azul claro, azul médio, azul escuro, branco, lilás, laranja, marrom, preto, rosa, rosa pink, roxo, verde bandeira, verde claro, vermelho	Rolo	150	R\$ 102,63	R\$ 15.394,50
164	Transferidor, em acrílico, com 360 graus, Dimensões: 13cm x 16,5cm x 1cm, transparente, com escala gravada.	Unid.	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
165	Trena profissional, com caixa plástica emborrachada para maior durabilidade e ergonomia, comprimento 5 metros, largura da fita 5/8".	Unid.	10	R\$ 23,77	R\$ 237,70
TOTAL				R\$ 848.760,71	



5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Para garantir o atendimento pleno das necessidades da administração municipal, a contratação para o fornecimento de materiais escolares e de expediente deve atender aos seguintes requisitos:

1. Requisitos Mínimos de Qualidade:

1.1. Conformidade com padrões técnicos e normativos: Os materiais devem atender às normas regulamentadoras de segurança e qualidade estabelecidas pelos órgãos competentes, como INMETRO, ANVISA ou outros aplicáveis.

1.2. Durabilidade e funcionalidade: Os produtos devem ser fabricados com materiais que assegurem resistência e adequação ao uso escolar diário.

1.3. Compatibilidade com os objetivos pedagógicos: Os itens devem estar alinhados às diretrizes educacionais e atender às necessidades específicas de cada faixa etária e disciplina.

1.4. Garantia de reposição: Em caso de defeitos ou não conformidade com as especificações, a empresa fornecedora deverá garantir a substituição imediata dos itens.

2. Requisitos de Competitividade:

2.1. Descrição técnica clara: O edital deverá conter especificações detalhadas de cada item (dimensões, materiais, quantidade, etc.), de modo a permitir a concorrência ampla e justa.

2.2. Critérios objetivos de avaliação: A seleção da proposta mais vantajosa deverá considerar não apenas o menor preço, mas também aspectos como qualidade, prazos de entrega e capacidade técnica do fornecedor.

3. Prazos e Logística de Entrega:

3.1. Prazo de entrega:

- Os materiais deverão ser entregues integralmente em até 05 (cinco) dias corridos após a assinatura do contrato ou conforme cronograma acordado previamente com a administração.

3.2. Local de entrega:

- Todos os itens deverão ser entregues nos locais indicados pela administração, incluindo o depósito central municipal e/ou as unidades escolares da rede.

3.3. Conferência e aceitação:

- O fornecedor deverá disponibilizar equipe de suporte para auxiliar na conferência dos materiais no momento da entrega, garantindo a conformidade com os requisitos estabelecidos.

4. Obrigações do Fornecedor:

4.1. Capacidade técnica e documental: O fornecedor deverá comprovar experiência anterior no fornecimento de itens similares, além de apresentar toda a documentação exigida em lei para a habilitação.

4.2. Suporte técnico: Disponibilizar canais de comunicação para atendimento rápido e resolução de eventuais problemas no fornecimento.

4.3. Sustentabilidade: Priorizar produtos de fontes sustentáveis e embalagens que minimizem impactos ambientais, sempre que possível.



5. Penalidades:

- Prevê-se a aplicação de penalidades, como multas ou rescisão contratual, em caso de descumprimento dos prazos, fornecimento de materiais em desacordo com as especificações ou qualquer outra infração às obrigações contratuais.

Esses requisitos garantem que a solução contratada atenderá de forma eficiente, econômica e transparente às necessidades da administração, promovendo um processo justo e responsável.

6. ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS:

As estimativas preliminares dos preços dos itens a contratar, foram feitas com base no levantamento de mercado, atas de registro de preços de outros municípios, sendo composto pela média dos valores encontrados, no intuito de apoiar a análise de viabilidade da contratação, em especial com respeito à relação de custo-benefício da contratação. Tendo como valor estimado de **R\$ 848.760,71 (oitocentos quarenta oito reais, setecentos Um milhão cento e cinquenta e três mil novecentos e sessenta e oito reais e dezenove centavos)**.

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO:

Esclarecemos que nossa análise aponta para o PARCELAMENTO do objeto.

O parcelamento da solução na contratação para o fornecimento do objeto é vantajoso para o Município na medida que, sua divisão se mostra interessante, por se apresentar economicamente inviável, conforme entendimento da Súmula 247 do TCU: "É imprescindível que a divisão do objeto seja técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala." Fica evidente, pela forma como o mercado de fornecedores funciona a partir da pesquisa de preços, que a vantajosidade econômica para a Administração ocorre na hipótese de contratação parcelada, uma vez que o menor preço é resultante da multiplicação de preços de diversos itens pelas quantidades estimadas, o que gera economia de escala. Também é possível observar por meio da pesquisa de preços que existem diversos fornecedores aptos a fornecer o objeto da presente licitação no âmbito da região. A presente solução admite o parcelamento do objeto por item. Não é possível exigir que as empresas participantes da licitação forneçam todos os itens demandados; ao parcelarmos a aquisição, permitimos concorrência mais ampla e, conseqüentemente, melhores preços para a Administração Pública.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, não se verifica interdependência destes com quaisquer outros, no sentido de condicioná-los a sua plena efetivação, ou seja, vindo a adquiri-los, estarão plenamente aptos a atender ao interesse público demonstrado neste ETP.

9-ALINHAMENTO COM O PCA – PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL:

Justificativa da ausência: O Município de Maracajá não instituiu, até a presente data, o Plano de Contratações Anual. Assim, impossibilitando o alinhamento desta demanda com o referido plano.



MUNICÍPIO DE MARACAJÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DO ESTUDO	
X	Esta equipe de planejamento declara VIÁVEL a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021.
	Esta equipe de planejamento declara INVIÁVEL a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Rosilane de Bitencourt Marcelino Magagnin
Diretora do Departamento de Educação e Cultura